
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 999 ADW del 14/12/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 999 ADW del 14/12/2023 
 

 
Oggetto:  Servizio di assistenza tecnica e aggiornamento software in licenza d'uso 

denominato BIBLIOWin versione 5.0 Web oltre che all’aggiornamento 
tecnologico di sicurezza dell'OPAC per un periodo di trentasei mesi 
(01.01.24 - 31.12.26) per la gestione della catalogazione della Biblioteca. 
Affidamento diretto  all'operatore  economico  CG Soluzioni Informatiche 
S.r.l. P.IVA  01979140306 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per l'importo   complessivo di euro 3.780,00 piu' 
IVA.  CIG Z493D92B1A.    

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
Premesso  che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo oneroso 
e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione degli uffici” e’ 
stato creato l’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) al fine di per centralizzare 
tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per l’accesso alle banche 
dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

 
Considerato   che è il software di cui trattasi è gestito dal Server web in Datacenter dell’operatore 

economico CG Soluzioni Informatiche S.r.l., per l’utilizzo del quale è richiesto un canone 
annuo per il servizio di hosting dell'applicazione Bibliowin web e OPAC; 

 
    Vista la particolare natura e le dimensioni della biblioteca dell’OGS il software attualmente in uso 

per la gestione della stessa rappresenta uno strumento più che funzionale e rispondente alle 
necessità di catalogazione di nuovi libri e prodotti editoriali a carattere prevalentemente 
scientifico oltre che per la gestione dell’attuale patrimonio librario dell’Ente; 

 
   Dato atto che il servizio di assistenza ed aggiornamento del software di gestione e catalogazione dei 

prodotti editoriali attualmente in uso presso l’Ente denominato BiblioWin scadra’ al termine 
dell’esercizio corrente e che e’ necessario continuare ad utilizzare lo stesso gestionale per i 
motivi precitati; 

 
Considerato  inoltre che, come comunicato dalla ditta fornitrice del software di cui trattasi, 

BIBLIOWin5.0Web e’ stato soggetto negli ultimi mesi ad un aggiornamento tecnologico e di 
sicurezza, operazione che impone conseguentemente obbligo di adeguamento ed 
aggiornamento per le soluzioni già in uso presso i diversi enti utilizzatori, tra cui vi e’ l’OGS; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 999 ADW del 14/12/2023 
 

Ritenuto  quindi, di ricorrere all’acquisizione del servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e nello specifico di 
procedere ad un affidamento della durata di trentasei mesi a decorrere dall’01/01/24 e 
quindi sino al 31/12/2026, con fatturazione annuale separata per ogni annualita’, oltre che 
all’acquisizione del necessario upgrade tecnologico avente un costo una tantum; 

Considerato che, come da indagine preliminare di mercato esperita dall’Ufficio Centralizzato Acquisti 
Informatici (UCAI) e’ emerso che i prodotti di cui si necessita l’acquisto risultano già 
presenti sul catalogo Me.PA di Consip S.p.A. dell’operatore economico CG Soluzioni 
Informatiche S.r.l. P.IVA 01979140306 al prezzo rispettivamente di euro 1.080,00 piu’ IVA 
per il canone annuale di assistenza tecnica ed aggiornamento di BIBLIOWin versione 5.0 
Web e di  euro 580,00 piu’ IVA per il canone una tantum relativo all’aggiornamento 
tecnologico dell’OPAC di consultazione e adeguamento grafico del sito web di riferimento 
dell’utente;  

 
Considerato  che la copertura finanziaria dell’affidamento in parola avente un costo complessivo per il 

triennio considerato e per il canone una tantum di euro più 3.780,00 euro più IVA trova 
copertura finanziaria sui capitoli di spesa 30717 articolo 1 e 30718 articolo 1 del bilancio di 
previsione dell’esercizio corrente che presente disponibilità sufficiente ad accogliere il 
relativi costi;  

 
Considerato che risulta applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 

36/2023, laddove si consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di 
importo inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa; 

Considerato inoltre che l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e s.m.i. ha innalzato la 
soglia d’obbligo di ricorso al Me.PA di Consip S.p.A.  per l’acquisizione di forniture e servizi 
portandola a 5.000,00 euro; 

Ravvisata  quindi la necessità di procedere all’affidamento diretto del servizio de quo nei confronti 
dell’operatore economico indicato, in ottemperanza alle disposizioni normative 
attualmente vigenti in materia di affidamento di contratti pubblici ed in particolare modo 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i..i., laddove si dispone che le 
stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
Richiamato      l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ritenuto di nominare il sottoscritto Responsabile Unico del 

Progetto e la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 
 
Preso atto         che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, nei 

confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 
Visto                    l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 

affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà; 

Richiamato  ancora il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

 
Rilevato          che nel caso di specie è stato dato corso all’avvio della procedura di verifica dei requisiti 

sull’affidatario di cui all’art. 52 di cui al D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Accertato    che a carico dell’operatore economico CG Soluzioni Informatiche S.r.l. P.IVA 01979140306    



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 999 ADW del 14/12/2023 
 

non vi sono annotazioni sul casellario ANAC e che il DURC risulta regolare e che le ulteriori 
verifiche risultano ancora pendenti; 

 
Rilevato       che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 

conseguenza delle verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
 
Considerato       che vista l’esiguità dell'importo dell'affidamento in oggetto la richiesta di prestazione della 

garanzia definitiva risulterebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 
 
Ritenuto  conseguentemente di dar corso alla Procedura di Acquisto MePA nr. 452358 Ordinativo 

esecuzione immediata nr. 7536719 a favore dell’operatore economico CG Soluzioni 
Informatiche S.r.l. P.IVA  01979140306; 

Visto                  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la fornitura 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto il DUVRI; 

 
Visto                    il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS 
 
 
 
tutto ciò premesso e considerato; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere all’affidamento del servizio di assistenza tecnica e aggiornamento del software in 
licenza d'uso denominato BIBLIOWin versione 5.0 Web oltre che all’aggiornamento tecnologico di 
sicurezza dell'OPAC per un periodo di trentasei mesi (01.01.24 - 31.12.26) per la gestione della 
catalogazione della Biblioteca mediante affidamento diretto all’operatore economico CG Soluzioni 
Informatiche S.r.l. P.IVA  01979140306 ai sensi dell'art. 76, comma 2), lettera b) punto 2) del D.lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i. per l'importo   complessivo di euro 3.780,00 più IVA. CIG Z493D92B1A. 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.611,60 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art

. 
CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 30718 1 Z493D92B1A 30718 2.635,20 CG SOLUZIONI 
INFORMATICHE SAS   
cod.fisc. 01979140306/ p.i. 
IT  01979140306 

2023 2023 30717 1 Z493D92B1A 30717 658,80 CG SOLUZIONI 
INFORMATICHE SAS   
cod.fisc. 01979140306/ p.i. 
IT  01979140306 

2023 2023 30717 1 Z493D92B1A 30717 1.317,60 CG SOLUZIONI 
INFORMATICHE SAS   
cod.fisc. 01979140306/ p.i. 
IT  01979140306 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 999 ADW del 14/12/2023 
 

 
       

3. che per la procedura di cui trattasi il sottoscritto svolge la funzione di Responsabile Unico 
del Progetto e la rag. Laura Riosa quella di Responsabile dell’Istruttoria; 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti 

 
 
 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 14/12/2023 16:13:26
IMPRONTA: 5C1949C688BFBD596DE4C6D82356C1F1F6D18C849C615A54ED7DA914232ACD1D
          F6D18C849C615A54ED7DA914232ACD1D85CAE3A13B5F994533D93CE2A966AFE1
          85CAE3A13B5F994533D93CE2A966AFE1F587D6F998AD9D588AC5F990C1A74A75
          F587D6F998AD9D588AC5F990C1A74A7542713DCC288813E2D7B4199F0F87882D


